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Jeg sagde i min ordførertale, at Venstre ikke 
bakker op om kvoter, at vi ikke tror, at lovgiv- 
ningens vej er den eneste vej til at fremme lige- 
stillingen. Jeg ved godt, at Enhedslisten tror, at 
det er vejen frem. Det gør vi ikke. Det gør vi ik- 
ke, fordi vi tror, at ligestillingen kommer af, at vi 
alle sammen har en bevidsthed, at vi alle sam- 
men tager et ansvar; at vi sikrer, at alle de evner 
og kompetencer, vi har ude i samfundet, kom- 
mer i spil; at vi søger rundt, når der skal ansæt- 
tes folk og ser, om der både er mænd og kompe- 
tente kvinder; at vi tager et ansvar, når det hand- 
ler om, at der mangler mandlige børnehavepæ- 
dagoger, afsøger, om vi ikke kan gøre noget mål- 
rettet; at vi i hæren og forsvaret har et stort pro- 
gram, som forsøger at rekruttere flere kvinder. 
Det opfatter vi som en del af den vigtige ligestil- 
lingsdebat. 

Og nej, jeg synes sådan set ikke, der var noget 
som helst uklart i det, jeg sagde i min tale, og jeg 
synes sådan set overhovedet ikke, der er noget 
uklart i regeringens engagement for at sikre et 
mere ligestillet samfund, et vidensamfund, hvor 
alle talenter kommer i spil. 

Kl. 11:39 
Formanden: 
Så er det fru Lone Dybkjær for en kort bemærk- 
ning. 

Kl. 11:39 
Lone Dybkjær (RV): 
Tak. Jeg vil da gerne takke ordføreren for, at ord- 
føreren støtter sin egen ministers forslag. For i 
lyset af den debat, der har været, kunne man jo 
godt være nervøs for noget andet. 

Og så vil jeg lige, inden jeg kommer til mit 
egentlige spørgsmål, sige til Venstres ordfører: 
Jeg tror ikke, at der er nogen, der tror på, at kvo- 
ter løser ligestillingsproblemerne. Jeg tror ikke, 
der er nogen, der er uenige i, at det selvfølgelig 
er en ændring af kønsrollemønstre og -opfattel- 
ser etc., der skal til. Derfor synes jeg, det ville 
være rart, hvis vi kunne få en diskussion om det 
egentlige, nemlig hvad vi bedst kan gøre for at 
fremme ligestilling, og ikke ligesom tage en 
falsk debat. Der er ingen, der har nævnt spørgs- 
målet om kvoter -  det har jeg faktisk heller ikke 
-  som tror, at det er den endelige løsning. 
Spørgsmålet er, om det kan være et hensigts- 
mæssigt middel. Det er jo f.eks. det, man tror i 
Norge, og Norge er altså trods alt ikke et helt tå- 
beligt land i enhver sammenhæng. 

Da man jo ikke kan stille spørgsmål direkte til 
Folketingets formand, vil jeg gerne spørge om, 
hvad argumentationen i Venstres gruppe har 

været imod det her forslag. En sådan argumen- 
tation må vi jo af debatten i aviserne forstå der 
har været. Hvad er det for argumenter, der har 
været bragt frem, der betyder, at sådan et lille 
ord som »kan« ændres til et »skal«? Der er også 
et par andre ændringer -  som jeg støtter. Hvad 
er det, der gør, at man lige pludselig mener, at 
hele ligestillingsdebatten er gået for vidt med 
det her forslag? 

Kl. 11:41 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 11:41 
Ellen Trane Nørby (V): 
Nu er det jo sådan, at Venstres gruppemøder er 
Venstres gruppemøder, hvor vi heldigvis kan 
drøfte alt det, vi har lyst til at drøfte. 

Jeg tror, at det, der har forplumret hele debat- 
ten, er diskussionen om, at kvoter er blevet en 
del af den store diskussion -  at man er bange for, 
at folk bliver kvoteret ind på baggrund af deres 
køn og ikke ud fra deres kompetencer. Og det 
synes jeg er en helt relevant diskussion at tage, 
og som kvinde synes jeg, den er endnu mere re- 
levant, fordi jeg ikke ønsker at være udpeget til 
noget, på baggrund af at jeg er kvinde. Jeg øn- 
sker at være udpeget til noget på baggrund af 
mine kompetencer. Jeg tror i høj grad, det er der, 
vi har behov for at tage en diskussion, og jeg 
markerede også klart i min ordførertale, hvad 
Venstres holdning er. 

For det her lovforslag handler om en meget 
lille ændring i loven, nemlig fra en »kan«-løs- 
ning til en »skal«-løsning, som egentlig påbyder, 
at det ikke kun er ministeren, der har et ansvar 
for, at kabalen går op, men at det også er organi- 
sationerne. Og så er der en lang række undtagel- 
ser i forhold til regionsloven og kommunalsty- 
relsesloven, selvfølgelig fordi det der er for- 
holdstalsvalg og nogle andre mekanismer, som 
træder i kraft. 홢 홢홢 

홢 Kl. 11:42 
Formanden: 
Fru Lone Dybkjær for en kort bemærkning. 

, Kl. 11:42 
Lone Dybkjær (RV): 
Nu er det altså ikke kvotelov, vi diskuterer. Det 
er et simpelt lille lovforslag fra velfærdsministe- 
ren. Men jeg vil da bare sige, at der jo i dag sker 
utallige besættelser af bestyrelsesposter på 
grund af køn -  det er bare ikke det kvindelige 
køn, der normalt er dominerende. Men det er en 
snak for sig. 


